JOANNIS XX ANNUS 7. — CHRISTI 1030.

1. *Bellum Conradi in Hungaros irritum redditur.* — Millesimus atque trigesimus sequitur annus, Indictione decima tertia inchoatus, quo imperator Conradus expeditionem parat adversus Stephanum Hungariæ regem, sed Deo resistente, omnes conatus ejus cito evanuerunt precibus ejusdem sanctissimi regis. Quod ad tempus spectat, a scriptoribus rerum Germanarum hic ipse ejus rei gestæ annus consignatur¹, licet non desint qui in annum sequentem ista rejiciant². At ex Cartuitio hic reddemus historiam³: « Conradus, pacis tranquillitate interturbata, totius Germaniæ viribus et copiis contractis, Pannoniæ infesta signa inferre conatus est. Tum vero rex Stephanus, episcoporum et principum coælo conventu, in patriæ defensionem totius Hungariæ exercitum evocavit. At prius tamen secum perpendens se nihil posse sine Christi adjutorio, manibus ac corde sursum erectis, Domini suæ perpetuæ Virgini et Dei Genitrici suas injurias commendans, in hujusmodi prorupit voces: Si placet tibi, Domina mundi, tuæ partem hæreditatis ab inimicis devastari, et novellam Christianismi plantationem dissipari; ne, quæso, sinas illud imputari diffidentiae meæ, sed potius dispositioni voluntatis tuæ. Si quid commernit culpa pastoris, ipse luat; oves, quæso, insontes ne patiaris affligi. His dictis, tanquam accepta consolatione ab ea, fidenter movit in hostes.

2. « Altera die nuntius venit ad singulos quosque duces exercitus Germanorum, ab imperatore litteras afferens, quibus jubebantur pedem retro referre. Illis ergo discedentibus, sanctus rex divina misericordia adjutum se sentiens, humi se abiecit gratiasque agit Deo et sanctissimæ Genitrici ejus, cujus protectioni seque regnumque suum assiduè precibus commendare solebat. At imperator suorum tam repentina defectione perterritus, seiscitatur quidnam rei ipsis accidisset: audiensque de nuntio, qui eos ipsius nomine redire jussisset, sciensque illum haudquaquam a se missum fuisse, non dubitavit consilio et voluntate omnipotentis

Dei rem gestam ob fidelissimi regis corroborandam spem; seque deinceps ab ejus invadendo regno timore illius Judicis æterni cohibuit ». Hactenus de his ipse.

3. *S. Emericus S. Stephani filius moritur.* — At vero Deus sic pepercit regno, ut tamen in filium regis damna converterit, que huero maximo illi cessere, dum ita hoc anno eum ex hac ærumnosa vita sustulit, ut sempiternam illi beatamque tribueret. Rem gestam idem auctor sic narrat¹: « Dominicæ Incarnationis anno millesimo trigesimo, vitam hanc corruptibilem cum sempiterna commutavit ejus scilicet filius Emericus, supernorum civium chorus adjunctus. Ejus animam, ea ipsa hora qua decessit, cuidam Græcorum episcopo, sanctæ conversationis viro, divinitus revelatum est angelicis manibus in caelos deportari. Cum autem pro sanctitatis suæ meritis summe ab omnibus diligeretur, omnium extitit luctus ingens, in primis vero principum, inter quos pater tanto accepto orbitatis vulnere graviter suspirabat, et pietatis affectu ductus, dolebat se omni posteritatis spe destitutum. At tamen sciens scriptum esse²: *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum*, et illud in canonibus: *Nemo propter clarorum obitum nimium debet contristari*;posito animi mœrore, totum se contulit ad largam Dei misericordiam promerendam. Cœnobiorum enim et Ecclesiarum ministris, monachis et clericis multa largitus est, multaque ea benevolentia attulit consolationem. Quidquid vero ei superfuit, peregrinis, viduis et orphanis erogavit. Exterarum quoque provinciarum monasteriis regiæ munificæ dona innumera per nuntios suos crebro misit ». Hæc auctor, pergens narrare sanctissimi regis sanctissimos atque mores, et quam post hæc sit passus suorum conjurationem, a qua eum Deus custodivit illæsum, unde experimentum caperet, se ad probationem non autem ad perditionem a Deo tentari permitti, sed ut faceret maximum (quod evenit) cum tentatione proventum.

4. Porro sancti regis sanctus filius ob egregias

¹ Usperg, hoc an. Herm. atque Lamb. — ² Marian. Scot. et Siegb. — ³ Cartuit. in Steph. c. 16. apud Sur. tom. iv. die xx Aug.

¹ Cartuit. in Vita Steph. c. 19. — ² Prov. xi.

quæ in eo fulsere virtutes, meruit mortuus semper vivens inter sanctos referri¹, anniversariaque memoria in Ecclesia publice prædicari pridie non. Novembr. ipsa die natali ipsius in cælo adscribi sanctorum catalogo. Quibusnam autem idem rex maxime pius filium imbuisset vitæ sanctissimis institutis, ab eodem auctore sic accipe: « Paterni amoris impulsus stimulis, libellum ei composuit de morum institutione, in quo illum verbis spiritualis adhortationis fideliter et spiritualiter compellabat, docens eum, quemadmodum ante omnia debeat refinere Catholicam fidem, confirmare statum Ecclesiasticum, honorem habere præsulum dignitati, principes et milites amare, iudicii tenax esse, in cunctis suis actibus studere patientiæ, hospites benigne recipere, benignus alere et fovere, sine consilio nihil agere, majores suos semper ob oculos statuere, precibus crebro vacare, pietatem et misericordiam cæterasque virtutes colere et consectari. His et id genus aliis disciplinis præclarus ille juvenis imbutus est ». Sed quem divinus Spiritus intus docuit, monita patris, veluti prima litterarum elementa cito facileque fecit addiscere, et his longe majora transcendere, verticemque Christianæ perfectionis attingere.

5. *Romani imperatoris Orientalis res pie gestæ.*

— Quod ad res pertinet Orientis, Romanus prope finem anni superioris creatus imperator, hoc anno primo sui imperii « optimis exordiis », inquit Curopalata, « et laudabilibus progressionibus benigne sibi subjectos tractavit, a pietate prius exorsus benefacere. Cum enim nosset non idoneum esse annum redditum magni templi, quippe cujus fuisset superiori tempore œconomus, et aliorum, quibus ab ejusdem clero mos fuisset ministrari: octoginta auri libras excudendas curavit, quæ adderentur ad ea quæ quotannis suppeditari consuevissent ». Et post alia recensita laude digna subiicit ista: « Præbuit item pecunias infinitas pro salute animæ socii sui. Eos quoque, qui ab ipso detrimenti aliquid accepissent, consolando curavit ». Et inferius: « Fuit etiam die Pentecostes perturbatio quædam in sacris celebrandis, quod non consensissent metropolitani episcopi sedere ante se syncellos in consessu ». Hæc Curopalata: eadem ex ipso Cedrenus.

6. *De fundatione monasteriorum S. Dominici et S. Silvestri in agro Sorano et Casæmarii, ubi multa ad hæc spectantia.* — At vero ne res patrias, intentus aliis, ingratis nimis præteriens videar contempsisse, dicendum de nobili monasterio hoc anno erecto in Sorano agro, illo ipso loco ubi Fibrenus intulit in Lirim, illustrato olim cum abulis Ciceronis, ut ipse testatur libro de Legibus. Qui enim hoc tempore præerat Soranæ civitati atque Arpino Petrus Rainerii filius, ipsum erigendum curavit. Sciendum vero Soranam civitatem, una cum aliis oppidis, castellis et vicis ipsi subjectis, hoc tempore

fuisse comitalis insignitam honore, ejusque dominum comitem appellatum reperiri apud Leonem Ostiensem, qui ex antiquo Chronico Cassinate ista deprompsit¹: meminitleque de Hildebrando Sorano comite sub anno nongentesimo quinquagesimo quarto. Rursum vero sub anno millesimo sexagesimo meminit Balduini Sorani comitis². Eodem vero honoris titulo perseverasse ejus civitatis ad dominii dominum constat. Sed quos nominavimus Rainerium atque ejus filium Petrum, iidem non comitalis titulo, ut domini, sed alio diverso reperiuntur eidem præfuisse civitati, nempe officio castaldæi, ut ex eodem Leone apparet³, qui eundem qui supra, Rainerium castaldæum appellat Soranæ civitatis. Cæterum pro castaldæo non intelligi dominos, sed potius iudices seu gubernatores, ex eodem auctore apparet⁴, cum agit de Castaldæo Beneventano, eo tempore quo ejusdem civitatis dux erat Sico.

7. Petrus igitur Rainerii filius patri succedens, sicut in magistratu, ita et pietate, amplum suis sumptibus erigens monasterium, idem suis bonis locupletavit. Extat de fundatione atque dotatione tunc scriptum Instrumentum, quod hactenus integrum asservatur in membranaceo antiquo Codice abbatiae Casæmarii, quod legendum accepimus a Michaelæ Bonello ejusdem monasterii abbate commendatario, sanctissimæ memoriæ Pii papæ V pronepote; ex quo ista descripsimus:

8. « In nomine Domini nostri JESU CHRISTI. Ab Incarnatione Domini nostri JESU CHRISTI millesimo trigesimo, mense Septembris, Indictione tertia decima, ego dominus Petrus, Senior Soræ et Arpini, filius bonæ memoriæ domni Rainerii ejusdem civitatis, et domna Doda, filia bonæ memoriæ Oderisii comitis, uxor supradicti domni Petri, una cum ejus voluntate et absolute bona, et spontanea voluntate nostra, declaramus, quia dum quadam die cogitare cœperimus intra nosmetipsos, qualiter in peccatis concepti et nati sumus, et qualiter ab infantia nostra, die noctuque, horis et momentis innumerabilia peccata commisimus, et qualiter in illo terribili judicio de omnibus factis nostris et cogitationibus Deo rationem reddituri sumus, et qualiter ab illo æquissimo Judice unusquisque recipiet secundum opera sua. Et rursus dum cogitare cœpimus, qualiter impii et peccatores, qui hic peccata sua redimere negligunt, in illam pavendam pœnam perpetuo cum diabolo damnabuntur, et qualiter justis et electis Dei in illa æterna beatitudine cum Domino gloriabuntur: subito respexit nos divina pietas, et punctum est cor nostrum cum tremore et æstuatione cordis; et cœpimus cogitare, et quærere consilium a sacerdotibus et religiosi viris, qualiter innumerabilia peccata nostra redimere potuissemus, et ab ira æterni Judicis et pœna æterna evadere. Accepimus consilium ab

¹ Rom. Mart. die 14 Nov.

¹ Leo Ost. Chron. Cass. I. II. c. 5. 6. — ² Ibid. I. III. c. 18. — ³ Ibid. I. II. c. 33. — ⁴ Ibid. I. I. c. 21.

eis, præterquam renuntiare sæculo, nihil esse melius quam eleemosynarum virtutem: et de propriis rebus et substantiis monasterium construere, et ibidem cælus monachorum famulantium Deo coadunare, et ibi secundum regulam et normam beati Benedicti laudem Deo resonare et vota persolvere, et omni tempore pro animabus nostris incessanter orare.

9. « Hoc consilium ab eis libenter et ardentissimo amore accepimus, et cœpimus querere inter nosmetipsos ubi opportunum locum invenire potuissemus. Et sic Deo concedente, invenimus locum in finibus Soræ, ubi dicitur, *Inter formas*, quem habebamus in rebus proprietatis nostræ per Chartulam acquisitionis. Ibi que nos ipsi dominus Petrus et domna Doda simul atque communiter uno animo, mente una, novo fundamento construximus Ecclesiam in honorem Domini nostri JESU CHRISTI et sanctæ Dei genitricis et Virginis Mariæ: et tradidimus eam in manus viri venerabilis domni Dominici sacerdotis et abbatis, et ibi eum abbatem constituimus, ubi monasterium construxisset, et cœtus monachorum Deo famulantium eo advocasset, etc. » Subjiciuntur his fundi omnes quos in alimenta monachorum iidem donavere ipsi eidem Ecclesiæ et monasterio: quorum cum proluxa valde series est, brevitatis causa omittimus recensere. Apposita demum ipsorum subscriptio, atque testium simulque judicis, una cum signis eorundem.

10. Accidit vero ut idem monasterium Dei Genitricis nomine erectum, defuncto dicto Dominico primo abbate ejusdem, vitæ sanctitate celebri et gratia miraculorum illustri, quod secundum Leonem Ostiensem¹ accidit anno sequenti, cœperit vocari nomine sancti Dominici, quod perseverat usque in hanc diem: quod et idem Leo testatur, nosque suo loco dicturi sumus anno sequenti. Extat ibidem Diploma Innocentii Tertii, anno nono ejus Pontificatus datum, in quo idem monasterium nominatur simul S. Mariæ Virginis ac S. Dominici.

11. Porro idem vir pietate insignis anno superiori aliud erexerat monasterium, ad majorem civium commoditatem civitati proximum, sub titulo S. Silvestri, ad radicem montis cui ipsa adjacet civitas. Datum extat de his Diploma Indictione duodecima, mense Januarii. Insuper sunt in eodem Codice venerandæ antiquitatis et aliæ plures donationes ejusdem Petri, aliis factæ monasteriis; sicut et aliæ ab aliis iisdem monasteriis, necnon monasterio Casæmarii, et inter alias reperimus donationem factam a Gregorio de Barono monasterio Casæmarii², septimom illiario Sora distantis, anno Domini millesimo centesimo nonagesimo secundo, Indictione undecima, sub Celestino papa Tertio, anno secundo Pontificatus ejus, die nona mensis Novembris, cum eidem monasterio Girardus abbas

præesset. Aliam insuper factam donationem¹ a Leonardo de Barono eidem monasterio, tempore Bonifacii papæ Octavi, anno secundo ejus Pontificatus, die xi Maii, Indictione nona, anno Domini mcccxcvi vidimus, et gavisi sumus antecessores nostros his pietatis insignibus reperisse nobilitatos. Porro eandem ipsam nostram familiam, ita usque ad nostram ætatem de Barono dictam, nos primi mutavimus, illud de Barono cognomentum derivantes in Baronium, more Romano. Sed absit ut præterquam in Domino gloriemur², in ipsa vera nobilitate, quam per adoptionem in filiorum Dei familiam cooptati sumus feliciter consecuti. « Nam si filii, et hæredes; hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi³ ».

12. Quod autem hic obiter fieri contigit mentio monasterii Casæmarii in agro Verulano, septimo milliario Sora distantis, propagatum illud quidem constat ex dicto monasterio Sancti Dominici, quod ejusdem Codicis vetera monumenta testantur, licet exordio ipsius æmulus auctor (quisquis ille fuerit) antiquius illud Sorano monasterio conetur asserere, erectum nempe anno Redemptoris millesimo quinto. Sed cum descripta inferius monumenta testentur, primos monachos fundatores Casæmarii a Joanne successore S. Dominici, abbate Sorani monasterii, monasticum habitum accepisse: quis non sentiat, hoc propagatum ab illo, licet postea, (ut suo loco dicturi sumus) illud huic subjectum fuerit, ita decernente Honorio Tertio Pontifice, cum monastica disciplina ab eo exolevisset; Casæmarii autem cœnobium floreret recenti observantia, ac proinde ferventiori, Cisterciensium monachorum. Sic itaque loco numeri, millesimi quinti, sit restituendum, millesimi trigesimi quinti, quo tempore ipse Joannes, successor sancti Dominici eidem monasterio Sorano abbas præerat. Sed que de monasterii Casæmarii institutione scripta in eo Codice habentur, hic reddamus. Sic se habent:

13. « Anno ab Incarnatione Domini nostri JESU CHRISTI millesimo quinto (MLXXVI), Indictione IV, erant in civitate Verulana quidam boni meriti clerici, qui servantes præcepta Dominica divinaque judicia meditantes ac dicentes: Væ nobis, qui nomine... clericatus habentes officium, vitam neque canonicam neque monasticam ducimus. Quid de nobis erit? quid in extremo dicturi sumus examine? ad cujus auxilium confugiemus⁴? Faciamus nobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum ab hac vita migraverimus, recipiant nos in æterna tabernacula. Talia animo volventes atque dicentes, adjunctis quibusdam laicis fidelibus ejusdem civitatis, venerunt ad fundum qui dicitur Casæmarii, in territorio Verulano: videntesque ibi antiqua ædificia, ubi dicitur templum fuisse Martis, distans ab eadem civitate milliariis tribus cum dimidio, ibidem commorari cœperunt, in eodemque loco,

¹ Leo Ost. l. II. c. 62. in fin. — ² Cod. Casæmarii, c. 371. p. 212.

¹ Eod. Cod. c. 350. p. 232. — ² Ephes. I. — ³ Rom. VIII. — Luc. XVI.

auxiliante misericordia Dei, Ecclesiam in honorem sanctorum Joannis et Pauli condiderunt; et non post multum, quatuor ex ipsis, scilicet Benedictus presbyter, Joannes presbyter, Ursus presbyter, et Azzo presbyter, euntes ad venerabilem virum Joannem abbatem Sancti Dominici, susceperunt ab eo habitum sanctæ religionis, indeque in locum jam dictum redeuntes, abbatem unum de suis sibi elegerunt Benedictum, virum religiosum, qui fuit natus in dicta civitate Verulana: et sub eo in dicto loco Christo Domino servierunt etc.» Hæc sunt nobilissimi monasterii primordia, quæ dicto anno contigerunt trigesimo sexto post millesimum, quo et Indictio quarta currit, cum et Joannes jam præerat (ut dictum est), monasterio Sancti Dominici.

14. Quod autem in his sumus, nec scimus an de his rursus agendi tempus dabitur, hic item subjiciendum putamus Diploma Honorii papæ Tertii, quo facta est unio abbatiz S. Dominici cum abbatia Casæmarii, quod in eodem citato superius Codice continetur. Sic enim se habet¹:

« Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati Casæmarii ejusque fratribus tam presentibus quam futuris, regularem vitam professis in perpetuum.

« Custodes et cultores licet immeriti constituti a Domino in Ecclesiæ paradiso, sacre religionis gratiosa plantaria in ea cupimus propagari, quæ flores et fructus producentia honestatis, animam Sponsi sua suavitate delectent, totamque reddant Ecclesiam speciosam. Sed quanto nobis ejus gratior est profectus, tanto defectus est gravior, si quando propagata plantaria vitiantur, vel in alienæ vitis amaritudinem corrumpantur, dolore confodimur, et rubore confundimur vehementi, cum nunquam sui contagione sincera etiam turbare soleant et turpare. Quare summo est nobis studio providendum, ut quæ adeo a ligno vitæ degenerant, ad quæ debuerant esse odor vitæ in vitam, facta odor mortis in mortem, ut nullo culturæ studio reduci possint ad pristinam qualitatem, de vinea Domini radicitus evellantur, quatenus alia plantentur in ea, quæ gratum Domino fructum tempore suo reddant.

15. « Sane cum monasterium S. Dominici de Sora, cui Dominus in rore cali, et terræ pinguedine benedixerat, tanquam hortus deliciarum diu in spiritualibus et temporalibus floruisse, et abundasset delectabilium fructuum ubertate, tandem propter malitiam degentium in eodem, qui tanquam tribali et urticæ, veræ religionis plantariis suffocatis, dissolute viventibus, in bonis monasterii prodigaliter grassabantur, usque adeo ibi annuflata fuit omnis observantia regularis, quod quasi cubile draconum multis erat in scandalum et honorem. Sed licet illud studiose tentaverimus reformare, quosdam monachos pestilentes exinde amovendo, et faciendo in aliis monasteriis collocari, et advo-